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M Gma" Comisséao Permanente de Licitagao Docas do Ceara <cpl.docas@gmail.com>

RES: Esclarecimentos - PE 021/2022 - AQUISIQAO DE ELASTOMEROS E
ACESSORIOS PARA DEFENSAS PORTUARIAS

2 mensagens
Ana Camargo - Copabo Infra <ana.camargo@copaboinfra.com.br> 23 de agosto de 2022 13:02

Para: Comisséo Permanente de Licitacdo Docas do Ceara <cpl.docas@gmail.com>
Cc: juliana.andre@copaboinfra.com.br

Prezados, boa tarde!

Referente ao PE n° 021/2022, Processo Administrativo n°® 50900.000086/2022-19:

1) Considerando que Companhia Docas do Ceara nao € contribuinte do ICMS, entendemos que as
empresas estabelecidas fora do Estado do Ceara devem incluir na composi¢ao de seu prego o valor do
diferencial de aliquota do ICMS, a ser recolhido para o Estado do Ceara, conforme lei complementar n°
190/2022.

Nosso entendimento esta correto?

Att,

AMA CRISTINA CAMARGO
Administrativo
335

@ 55 11 3741133¢

COPABO = ana.camargo@copaboinfra.com.br

INFR A wowhw copaboinfra.com.br

De: Ana Camargo - Copabo Infra [mailto:ana.camargo@copaboinfra.com.br]

Enviada em: sexta-feira, 19 de agosto de 2022 17:39

Para: 'Comissdo Permanente de Licitagdo Docas do Ceara' <cpl.docas@gmail.com>

Cc: juliana.andre@copaboinfra.com.br

Assunto: Esclarecimentos - PE 021/2022 - AQUISICAO DE ELASTOMEROS E ACESSORIOS PARA DEFENSAS
PORTUARIAS

Prezados, boa tarde!

Referente ao PE n° 021/2022, Processo Administrativo n°® 50900.000086/2022-19:
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- No item 6.4 do edital informa que fica vedada a identificagdo do licitante no registro da proposta, sendo que no
subitem 6.4.1 informa que ndo permite o acesso do pregoeiro e demais licitantes aos documentos anexados no
sistema, podendo a proposta comercial conter identificagdo e no subitem 6.4.2 informa que nao podera conter
nenhum elemento que identifique o autor da proposta nas “Propriedades do Documento”. Favor esclarecer:

Entendemos que a proposta comercial anexa ao sistema podera conter os dados que identifique a empresa,
inclusive na propriedade do documento, ja que somente sera acessado apos a fase de lances. Nao podendo apenas
conter dados que identifique a licitante no preenchimento das informagdes nos campos do sistema. Favor confirmar
nosso entendimento.

Att.

c ANA CRISTINA CAMARGO
Administrative

Cﬁ‘ 551 37411335
COPABO & ana.camargo@capaboinfra.com. br

www copabainfra. com. br

Comissdo Permanente de Licitagdo Docas do Ceara <cpl.docas@gmail.com> 23 de agosto de 2022 14:11

Para: Ana Camargo - Copabo Infra <ana.camargo@copaboinfra.com.br>
Cc: juliana.andre@copaboinfra.com.br

Prezado Licitante,

1. PERGUNTA: - No item 6.4 do edital informa que fica vedada a identificagao do licitante no registro da

proposta, sendo que no subitem 6.4.1 informa que nao permite o acesso do pregoeiro e demais licitantes aos

documentos anexados no sistema, podendo a proposta comercial conter identificagdo e no subitem 6.4.2
informa que nao podera conter nenhum elemento que identifique o autor da proposta nas “Propriedades do
Documento”. Favor esclarecer:

RESPOSTA: a plataforma licitacoes-e ndo permite, até 0 momento, o acesso do pregoeiro de quaisquer documentos
antes da fase lances ser encerrada, porém, permanece o indicativo de ndo identificagao da proposta inicial, para o
caso de alguma alteragado da plataforma.

2. PERGUNTA: Considerando que Companhia Docas do Ceara nao é contribuinte do ICMS, entendemos que
as empresas estabelecidas fora do Estado do Ceara devem incluir na composigao de seu prego o valor do
diferencial de aliquota do ICMS, a ser recolhido para o Estado do Ceara, conforme lei complementar n°
190/2022.

Nosso entendimento esta correto?
RESPOSTA: O valor proposto para a CDC devera englobar todos os custos de fornecimento/entrega do material,
sendo o valor constante na proposta o que sera pago pelo fornecimento.
Att.

Bruna Tomaz
Pregoeira Substituta

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=23fb306044 &view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A174196837821558964 3&simpl=msg-f%3A1741968...

2/3



23/08/2022 14:11 Gmail - RES: Esclarecimentos - PE 021/2022 - AQUISIGAO DE ELASTOMEROS E ACESSORIOS PARA DEFENSAS POR...

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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